
lg,i
čapkův loupežník

.I1ří Holy

Premiére Loupežníka se konala v březnu 1920 v pra:-:ském

Národnín d1vadle. 0 1nscenací s € r  jak zrrámo, zas1ouži1 Frant1-

šek Khol' tehdejší dranniturg a staršÍ čapkův př:tel' Ilra byla

velrn1 úspěšná, s uznáním by1o př1Jato 1 kn1žní vydání. Ústy

Vlad1s.l.ava Vančr.rry ocenlla básntvý Lyrt$inus díla 1 nastupují-

cÍ avantgarďa /orfeus 1'  1920' č. v.

Posuzbvatel ,  který by dí1o zařadl l  do dobového kontextu,

by loupežníka nohl wlož1t v ránci  pová1ečného příklonu umění

k rgdosten přlrozeného ž1vota ,/verše J1rkovy, Sr.lkovy, Selťerto-

Yýl Wolkrow i prózy Vančurovy; obrazy Hoffneisterovy, }Iuz1ko-

w/, ť1tu1ní hrdtna, odboJnÍk a bezstarostnJ. raÍ. l .ovník'  se v

mnohén podo.oá proslulým avantgardním hráčůrn a kouzelníkům.

Ale jak s tím srovnat fakt n že nrkopís Lor:pežníka vznik l

J lž ne počátku cesátých let? }íezbýv á než konstatovat,  že razd,í-

1..y rnezi předváÍeěnou moclernou / jeiíuiž prominerrtnÍin1 předsta-

vtte11 by1i čapkové,/ a pová3"ečnorr avantgardou teigovsko-nezva-

}ovskou nebyly zdaleka tak propastné, jak to bývá vykládáno.

Proněna 1deo1og1ckých kri.téríí a rozhořěená polenr1ka nenůže

zakrýt podstatnou souvts. l .ost ve v1dění světa. Celá enkláva |. f1-

lozo f1e  ž1vota ' '  . /N1etzsche,  Bergsoý,  zv1áště  je jí  r :mě1ecká  vě-

te.v 1nsp1rovaná svůdrqÍn a stravuJícím plamenen života, výrazně

arttktr lova1a a předznenenáva1a avantgaroní projekty. NerJmanno-

vy Nor.'é zpěvy, rané ptózy bratří čapků, ě1nnost Skuplqy rrýtvar.

ť.y*eh umě1ců a drr.ržiny kolem Umě1eckého rněsíčníku, ppogranové

statl. Ianirera 1 Kodíčka, Hofťmena, Ner;nana a předevšírn bratří



l:r
čapků -  to  vše,  Jes t l iže odh lédneme od apr io rních i t jeo log1c-

kýeh schénat, lze kont inrrá1ně pojrrout j*ko předehru pozdější-

ho ůsi1í ]]evěts i1r: '  Ir iebylv to jen ' 'p larneny vel1kého Ří. ina' '

/!Í. Krrnrjera,/, ale spíše snaha o nový tvar, o budování nového

světa a o pr"ůrrik uněrrí s tleni:ín životen, co foi. 'novelo progra&

por'ál.ečné ar,'antc:rd.y .

Titr .r1 lrí post,ava Loupežrríka je obrazem <i1i 'oké, bezstarostné

a znepokoj ivé nlar]ost i .  Ic ' . lpežník sngdno dobývá dívčí srdce,

snadno přepíjí c]obrácké so':sady, snadničko vniká do c1zího domrJ.

]- ř i tom má s;: iys l  pro fa ir  p lay, zcó se být 1 vzeiě1aný. A}e je

kreJně ne' ' re.t ivý, a co více: v nejmenšín neuznává konvenee.

Autcr1tám se or] něho c lostává pwěstného avantgardnílro ' 'aerde' .

S tnros ta  :  No te lk  tede .  M1adej  pane,  voteu ř te !

Lo':pežník: J{a neotevřu .

Starosta : Jé. to poror:čímt

LoupežnÍk: ]íe jménu zákona?

Starosta : Ve jmén'"r z i ikona.

Ic 'rpeřník: Já n& zákon geruo

toupežník tedy kašle na autor1ty, posvěcené c1t.yn nravní

svazky a aávazlc.1 ' .  Oste 'ntattvně r]ává pťerlnoet ž1votu, ne ovš;em

zaj1štěné' spořádané existenc1, a].e žtt,í nespoutanéruu, opoj l-

vénr:, lntenzívrrě prožívanérí'.l. To riá pro rrěj tak v.ysokou hodno-

tU,  že je  ochoten vs .qd1t  do hry  v las tní  svobodu,  ano,  i  sán

žtvo t .

Velkorysost i.nl.á<trt, , d,rzá odbo.inost, f lanendrovún'í a smyslo-

vá  1áska  -  to  j+ rukav ice  hozená  do tvá ře  norá lnímu asket l s r lu .

Vlastně 1 jakýmkcl l tv rnrevním vzorům vůhec. Loupežník tot iž ne.

ní  reprezentantern  ně jakého nac josobnÍ i ro  pos l ání ,  tde jí ,  n luví  -

a  rac ičj i  jecná  ne ř  n luví t  ;cuze  s im za  sebe.



{lt,

Ngznamená pak postava Profesora Jakous1 kar1katuru tradič-

ních nárocirrích ideálů? Českobretrství, obrození, Edtackébo, Ma-

saryka, proetě et1ckého humnn1snu a refornující cenní práce?

Ano, v první předválečné verz1 tak tonrr j tstě b-vlo. Hra

všek by1a dopsána až v roce 1919, a tak se akcenty pončkud. pro.

r,rěn1l;l. S přícřroclem starší Profesorovy deery /LoL;;/ půvab mla-

d1stvé'ho zbojní-ctví ztrácí na lesku a Frofesorova přísrrá oc1pc;-

vědnost zíckává půdr-r poc1 nohana' A v závěru se dí1o př1b1ižuje

tr:c1ční d.rrn"t ické zápletce, srdžce dvo':  oprávně'ných a prot1-

kla. infcb .pr inc1pů, Lo':peŽníkova a Profesorova.
d l

Ve ' ' 'ntt řní stavbě hr lr  lze rozl išit  c ivojÍ směřování; na
\

jedné strnně sklon k reťrlnénr: zpodobování ,/naoř.  charakter izace

postav severovýehodočeským nářečím,/, na drr:hé straně důrnz na

znakovost, 'ha.určitost,  ba Í st.v1l .zovanost představovar5lch nost av

n sítr:aeí ,/třeba synbo.l.1čnost a ío1k1órní a.l.r:zi lt c1ia1og !,i1mi

8 l lorJp €žníken v blankversu, pronr luvy Loly b1ížící se blankversu/.

Př i"tom dr ' :há tenc]ence je zjevně 1rýrazně.jší. Celá stn ' tkt ' :ra hry

se př1.b1tř l . : je doi lovémr.r lyr1ckému dr lrnatu -. iak jej  u nás před-

star.'ovaly hlavně Kvanllo' ' la 0b1aka /I9a3/ , Šrárnkův červen /Iga,/

a šrárnkovo Léto /1915/ - s jeho tematikor: okouzlsním rr1ádín a

l iísk9'1, g. jeho pŤírodirín, venkovským prost: iecíra 7/odkazu.jíeín

ira přírodu v ř lovČ:krr l/ l  s jeho kr ' r l rovou koinnozicí vracející

nostnvy c icr rrýehozí s i t ' :acel  a konečně: í s jeho náznako'rýnl

L:ásntvým jazi'kern.

],r  so ':v is. l 'ost1 s celkor 'ou stavaou se těžiště významového dě-

ní  hr ; , 'p řeso , :vá  do c . l i a lo f iůr  p řesnčjí  do je r )not1 iv ; ' c ř r  rep l1k .

1ryuřívír se v nich hlavně s ' : .{est ivního 1yr iekóho opi lkování,

r:ůzných nará iek, ktrré působí nísty ař .  paroc1í.c$ ,1"osudovost ' ,

nebeský hlas shůrl', skře}: sýčka/. Ve hře najrJerre tragj.konické



UT
opakování čeehovovského raření ,/šeťlovo 'Jo, bo so,.r  případy|, ,/ ,

c1a1og vyrůstající z humorného nedorozumění /I.5 l .r 'o: . ' .Jak je várn?

By1 u vás Č'oktor? ' '  L<lupežník: ' .Po celé odpoiedne. ' ,  M1n1: |,Pro-

boha! ' .  Loupežník: t 'Ten b\, hrá l  do Tána., ,/ ,  ba 1 c.]rsnější korr1-

ky , /K r ;p rť.1 :  o . . . . i ak  t c  v r t áš?  Copak  nevíšr  Co  j c  dí re .?  čo ječe,

dobrá  c1íra  nr :ší  be . ; t  o ' " : zkú,  v ič,  F ranto? ' '  ! ' rpnta:  . .No ba ,  a

h l . :L 'oká .  ' '  I (aor rí]  :  "čín nenší dírn ,  tím větší o ' :č inek ,  v tě ,

Fr*nt a?i/  .

Pr.ávi .i irkcvó p9;-.;Ícké nc'mentJ' oťc]r1':.jí čapkova to..:pei.rríka

od moce.!.u ortr:coxrrího 1.r'rÍcké.no tlronatr: o č1ní je j nrrohostrarp

ně jšínn dí]  g: .  . , l íceznačně pťrscbí  t  t , í t r : lní  pos tava ,  žIvá  a  r , á -
\

roveň  ne -u rč j . t á ,  ka řdémr . :  n ř i 1 romína j íeí  někoho  j i ného .  Ne j i . e  j en

c řívotaschornorr  akt  j . " ' r i tu .  Lor]pe|ník jako postr :va i  ce l .á  hra

Jso ' :  p i iec .st : IveÍ}ínt saniého Ž jvota,  žlvota mnohotvárného, pr .omě-

ňu j íeího  S9 r  r . c cos tně  t  pa l l . vě  p rožívaného ,  ne redukova te lného

na  abs t rak t i r í  l deu .




